
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del 27/02/2024

Oggetto: MODIFICA TARIFFE TASSA DI SOGGIORNO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 12:49, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Orazio Nevoloso nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Presenti Assenti
NEVOLOSO ORAZIO SINDACO Si

BRUNO MARIA GRAZIA VICE SINDACO Si

ROMEO ANTONINO ASSESSORE Si

PUCCIO MARIA GRAZIA ASSESSORE Si

TRICOLI LUISA ASSESSORE Si

DIONISI VINCENZO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. Benedetto Mangiapane.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

6 SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 del 07/02/2024

OGGETTO: MODIFICA TARIFFE TASSA DI SOGGIORNO.

Il proponente Sig. Antonio Francesco Noto
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PRMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato lo
stato di dissesto finanziario del Comune di Isola delle Femmine, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del D. Lgs.
267/2000;
CONSIDERATO che l’art. 245 del decreto legislativo n.267/2000 definisce i soggetti della procedura di
risanamento degli Enti in dissesto, che devono essere individuati nell’organo straordinario di liquidazione e
negli organi istituzionali dell'Ente, ciascuno all’interno della propria sfera di competenza; più precisamente,
l’organo straordinario di liquidazione provvede al ripiano dell’indebitamento pregresso con i mezzi
consentiti dalla legge, mentre gli organi istituzionali dell’Ente assicurano condizioni stabili di equilibrio della
gestione finanziaria rimuovendo le cause strutturali che hanno determinato il dissesto;
CONSIDERATO con decreto del Presidente della Repubblica del 2 agosto 2023 è stata nominata la
commissione straordinaria di liquidazione ex art. 252 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267;
RICHIAMATI gli artt. del TUEL dal 244 al 258 che disciplinano il dissesto finanziario negli enti locali;
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 20 del 30.05.2023 di attivazione delle entrate proprie ai
sensi dell’art. 251 del D. lgs. 267/2000;
VISTO l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che prevede la possibilità per i Comuni

di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie salvo per quanto attiene alla

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti, precisando

che per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;

VISTO il D.Lgs 14-3-2011 n. 23 articolo 4 avente per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo fiscale

municipale “il quale attribuisce ai comuni turistici la facoltà di istituire la tassa di soggiorno a carico di

coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate nel proprio territorio, da applicare secondo criteri di

gradualità, demandando agli stessi l’emanazione del regolamento che la disciplina;

RICHIAMATI i seguenti atti:

delibera consiliare n. 32 del 09/11/2017 con la quale l’Amministrazione Comunale ha istituito

l’imposta di soggiorno, approvandone il relativo regolamento contenente l’individuazione dei

soggetti passivi d’imposta, la misura e i casi di esenzione, gli obblighi dei gestori delle strutture

ricettive e degli immobili ove vengono praticati affitti turistici transitori, le modalità di versamento

dell’imposta, nonché le sanzioni in caso di inadempimento;



delibera consiliare n. 9 del 12/04/2018 con la quale è stato modificato il regolamento dell’imposta

di soggiorno;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 4 del sopracitato regolamento: “In assenza di nuova deliberazione, le tariffe

deliberate con il presente atto si intendono prorogate per gli anni successivi, fino a nuova deliberazione

adottata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. f), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

e successive modificazioni, entro la misura massima stabilita dalla normativa.”

VISTO la direttiva dell’Amministrazione Comunale recante “Atto di indirizzo adeguamento imposta di

soggiorno – anno esercizio 2024” trasmessa con nota prot. 1016 del 22.01.2024.

DATO ATTO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 è stato differito, al 15 marzo

2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art.

151, comma 1, del TUEL;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle

Leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, commi 1° e 3°, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 9 della Legge 03 agosto 2009, n. 102;

DELIBERA

DI MODIFICARE con decorrenza 01/04/2024 la misura dell’imposta di soggiorno, così come prevista

dall’art. 4 del vigente Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32

del 09/11/2017 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 9 del 12/04/2018, come di

seguito:

MISURA IMPOSTA TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA

€ 1,00 (euro uno/00)
al giorno per
persona

Alberghi a 1 e 2 stelle.
Strutture ricettive all’aria aperta, campeggi ed attrezzature per la sosta
temporanea.
Residenze turistico-alberghiere.
Bed and Breakfast a 1 e 2 stelle.
Case e appartamenti vacanze.
Affittacamere.
Case per ferie.
Locazioni brevi.

€ 1,50 (euro uno/50)
al giorno per
persona

Alberghi a 3 stelle.
Bed and Breakfast a 3 stelle.

€ 2,00 (euro due/00)
al giorno per
persona

Alberghi a 4 stelle.

€ 2,50 (euro due/50)
al giorno per
persona

Alberghi a 5 stelle.

€ 3,00 (euro tre/00)
al giorno per
persona

Alberghi a 5 stelle lusso.

DI DARE ATTO che restano confermate le esenzioni e le agevolazioni previste all’art. 5 del vigente

Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09/11/2017 e

successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 9 del 12/04/2018;



DI DARE ATTO che il Responsabile del settore VI Entrate Tributarie e Attività Produttive provvederà agli

adempimenti utili ai fini della pubblicazione per estratto della presente deliberazione sul sito informatico

del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. n.

267/2000.

Il proponente
f.to Sig. Antonio Francesco Noto



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 07/02/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Sig. Antonio Francesco Noto

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Favorevole

Isoa delle Femmine lì, 07/02/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta.

Con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dare all’atto immediata eseguibilità



IL SINDACO
f.to Ing. Orazio Nevoloso

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Sig. Dionisi Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal , rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Isola delle Femmine lì,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Isola delle Femmine, lì 27/02/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Benedetto Mangiapane


